КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ СОВЕТСКОГО РАЙОНА В ГОРОДЕ КРАСНОЯРСКЕ

г. Красноярск, ул. П. Железняка, д. 36 тел. 269-45-90, e-mail: sovkdn@sov.admkrsk.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	  24 июня 2025 года
	                                                                 № 9

«О реализации мероприятий по недопущению распространения идеологии нацизма, профилактике терроризма и экстремизма в подростковой среде, вовлечения несовершеннолетних  в деятельность молодежных деструктивных сообществ»

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав   Советского района в городе Красноярске (далее - Комиссия) в составе: председателя – О.И. Кучеровой , заместителей председателя - Т.А. Лепешкиной ,  Н.Г. Ибрагимовой ,  членов комиссии:  Авласевич М.Н. , Архиповой Л.В. , Беляковой В.А. , Данилова Р.Е., Доняева А.А. , Евтушенко В.В. , Захаренко Т.В. , Зиновьевой Л.В. , Зотина И.В. , Катушенко О.Г. , Кирсанова Д.И. , Лисенковой А.А. , Нешетаевой О.Г. , Панченко О.В. , Рудковской К.С., Слипенко В.М. , Соколовой З.К. , с участием помощника прокурора Глуховой Я.Е. , проанализировав поступившую в комиссию информацию
	УСТАНОВИЛА:
В настоящее время проблема национального, этнического, социального и политического экстремизма и терроризма, стоит особенно остро. Каждый день мы слышим о новых случаях национализма, главным участником которых является молодежь, которая наиболее чувствительна ко всем социальным и политическим изменениям, остро реагирует на то, что ей кажется несправедливым, на то, что не совпадает с ее общим мнением.
Актуальность проблемы борьбы с проявлениями экстремизма и терроризма обусловлена в первую очередь тем, что они посягают на права и свободы человека и гражданина, основы конституционного строя России, целостность и безопасность российского государства, в связи с чем очень важно проводить среди молодежи профилактическую работу по противодействию экстремизму и терроризму, формировать толерантность в условиях учебно-воспитательного процесса.
Специалисты отмечают, что наиболее уязвимый возраст вовлечения в деструктивные сообщества – 12-18 лет. Их влиянию и проявлению склонности к экстремистским настроениям наиболее сильно подвержены молодые люди от 15 лет.
С целью предупреждения вовлечения несовершеннолетних в деструктивные сообщества, следует отслеживать поведенческие, психоэмоциональные и внешние признаки подростка.
К психоэмоциональным признакам вовлечения  можно отнести такие резкие изменения, как:
- появление замкнутости и необщительности;
- апатичность, вялость, отрешенность или тревожность;
- нарциссические настроения;
- подозрительность и недоверчивость;
- асоциальное поведение (курение, драки, нецензурный хамский стиль общения, склонность к вранью).
Признаками внешних проявлений служат резкие изменения во внешнем облике: полностью закрытая одежда, мешковатая, гардероб, всецело состоящий из одежды черного цвета или камуфляжной расцветки. Также стоит обращать внимание на такие предметы гардероба как анорак, куртка-бомбер, балаклава или ношение масок, шарфов, закрывающих лицо, берцы. Помимо одежды нужно обращать внимание на появление татуировок в виде символики или какого-то слогана.
Одним из ярких признаков является активность подростка в социальных сетях. Резкое изменение данных личного профиля, подписка на деструктивные группы, распространяющих разрушительный контент, публикация и репрессинг материалов деструктивного характера, новые подозрительные друзья, ограничение доступа к интернет-аккаунту, или, напротив, резкое удаление профиля из различных социальных сетей – все это может являться признаками приобщения подростка к деструктивным идеологиям.
Необходимо проявлять бдительность и оперативно реагировать на любые критические изменения в поведении несовершеннолетних, которые могут свидетельствовать о влиянии на них деструктивных интересов. Раннее выявление подобных признаков поможет предотвратить  возможные негативные последствия.
С целью предупреждения распространения идеологии нацизма, профилактике терроризма и экстремизма в подростковой среде, необходимо знать вышеуказанные признаки вовлечения в деструктивные сообщества и отслеживать их на личных страницах подростков в информационном ресурсе  «Интернет».
В рамках классных часов образовательным учреждением совместно с сотрудниками полиции необходимо знакомить подростков с уголовной и административной ответственностью за совершение противоправных деяний в данном направлении.
Кроме того при выявлении деструктивных маркеров рекомендуется сообщать в  региональный центр информационной безопасности и профилактики негативных проявлений в молодежной среде, а при совершении антиобщественных действий или наличии такой угрозы, обращаться в правоохранительные органы.
За истекший период 2025 года в адрес Комиссии поступила информация в отношении одного несовершеннолетнего с признаками деструктивного поведения (уровень аналогичного периода прошлого года).
За совершение противоправных деяний в сфере распространения/пропаганды идеологии нацизма, терроризма и экстремизма за 6 месяцев текущего года органами и учреждениями системы профилактики была организована профилактическая работа с 4 несовершеннолетними.
За АППГ Комиссией была организована индивидуальная профилактическая работа с 8 несовершеннолетними, за совершение правонарушений в данном направлении.
Таким образом, можно сделать вывод о качественно и эффективно организованной работе с несовершеннолетними на территории Советского района г. Красноярска, с целью профилактики деструктивного поведения.
Руководствуясь п.3 ст. 11 Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», комиссия
ПОСТАНОВИЛА:
1. Субъектам системы профилактики (ПДН ОП № 5, 9, 10, 11 МУ МВД России «Красноярское»), территориальный отдел образования, профессиональные образовательные учреждения, ММАУ «МВСЦ «Патриот», ММАУ «ЦПМП «Вектор»:
- ознакомиться и применять в работе информационно-методические материалы семинара по информационной безопасности и профилактике негативных проявлений в молодежной среде (Приложение № 1);
- осуществлять мониторинг социальных сетей «Интернета» с целью выявления лиц, проявляющих интерес к группам «смерти», «АУЕ»,  к группам экстремистской направленности, криминальным субкультурам.
2. ПДН ОП № 5, 9, 10, 11 МУ МВД России «Красноярское» (О.В. Панченко, В.В. Евтушенко, О.Г. Нешетаева, В.А. Белякова):
2.1 разъяснить несовершеннолетним статьи уголовного и административного законодательства, предусматривающие ответственность за совершение противоправных деяний террористического характера, пропаганду нацизма и экстремизма (ст. 20.3 КоАП РФ, ст. 205 УК РФ, ст. 207 УК РФ, ст. 282 УК РФ), возраст, с которого наступает уголовная ответственность за совершение данных преступлений;
2.2 с целью предупреждения быть вовлеченным в совершение преступлений, проинформировать несовершеннолетних о механизмах и технологиях вербовочной деятельности экстремистских и террористических организациях, в том числе через информационный ресурс «Интернет»
2.3 продолжить  разъяснительную работу среди несовершеннолетних по молодежным течениям деструктивной, экстремистской направленности, недопустимости участия в данных движениях, а также предупредить о последствиях, к которым может привести участие в них;
2.4 разъяснить несовершеннолетним ответственность за публичное демонстрирование,  в том числе в информационном ресурсе «Интернет», символики и надписей, признанных экстремистскими, террористическими.
3.  ТО ГУО города по Советскому району (М.Н. Авласевич), учреждения профессионального образования района (И.В. Берилло, М.В. Семенова, В.В. Батурин, В.Л. Коваленко, О.В. Юдина, И.В. Савинова):
3.1 изучить признаки и маркеры подростка вовлеченного в деструктивное движение, оперативно реагировать на критические изменения в поведении несовершеннолетних, которые могут свидетельствовать о влиянии на них деструктивных интересов;
3.2 проинформировать родителей учеников о признаках и маркерах деструктивного поведения несовершеннолетних, дать рекомендации и памятки по профилактике вовлечения подростков в экстремистские и террористические организации
3.3 не допускать в просветительской работе чрезмерного информирования несовершеннолетних о группах деструктивной, экстремистской, террористической направленности во избежание противоположного эффекта – формирования интереса подростков к подобным течениям, формирования их привлекательного образа;

3.4 организовать в рамках классных часов тренинги, игры, мероприятия с несовершеннолетними по недопустимости быть вовлеченным в совершение преступлений, как противостоять манипуляциям, быть завербованным в деструктивное движение;
[bookmark: _GoBack]3.5 с целью предупреждения быть вовлеченным в совершение преступления, организовать работу с несовершеннолетними по просмотру таких фильмов, как: «Маньчжурский кандидат», 1962 г., «На крючке: когда звонит мошенник», 2024г. и другие, с дальнейшим обсуждением данной темы;
3.6 проводить мероприятия, направленные на недопустимость буллинга среди учащихся образовательных учреждений;
3.7 проводить с несовершеннолетними работу, направленную на развитие системы патриотического воспитания, любви к Родине, ознакомление с традициями и культурой страны;
4. ММАУ «МВСЦ «Патриот» (Р.Е. Данилов), ММАУ «ЦПМП «Вектор» (В.М. Слипенко):
4.1 продолжать консультировать несовершеннолетних о направлениях  деятельности молодежного центра, о мероприятиях, проводимых на его базе;
4.2 привлечь несовершеннолетних к мероприятиям патриотической направленности, пригласить к участию в Юнармии;
5. Субъектам системы профилактики направить информацию о проделанной работе за 2025 год до 30.12.2025
5. Контроль над исполнением постановления возложить на главного специалиста отдела по обеспечению деятельности КДН и ЗП Корзун Е.В., председателя КДН и ЗП Кучерову О.И.

Председательствующий                                                                    Т.А. Лепешкина